
АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

27.03.2025 г. Мичуринск                                                № 816 

 

Об обеспечении пожарной безопасности на территории Мичуринского 

муниципального округа в пожароопасный период 2025 года 

 

В соответствии с Федеральным Законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 16.09.2020 №1479 «Об утверждении Правил 

противопожарного режима в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Тамбовской области от  18.03.2025 №196  «О начале 

пожароопасного сезона на территории Тамбовской области», в целях 

предотвращения возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с 

пожарами в пожароопасный период 2025 года администрация Мичуринского 

муниципального округа постановляет: 

1. Установить запрет на проведение выжигания сухой травяной 

растительности на территории Мичуринского муниципального  округа. 

2. Обеспечить выполнение первичных мер пожарной 

безопасности: 

2.1. управлению по развитию территорий администрации 

Мичуринского муниципального округа (Ратничкина М.Н.): 

2.1.1. в целях исключения возможного перехода природного пожара 

на территорию населенных пунктов, при содействии организаций 

сельхозтоваропроизводителей, организовать создание вокруг населенных 

пунктов минерализованных полос;  

2.1.2. продолжить работу по установлению владельцев 

неиспользуемых земельных участков; при установлении собственника 

организовать работу по исполнению им обязанностей по мерам пожарной 

безопасности;  

2.1.3. организовать поддержание в работоспособном состоянии 

источников наружного пожарного водоснабжения и установку указателей 

мест их размещения;  

2.2. МКУ «Благоустройство и озеленение Мичуринского 

муниципального округа» (Тяпкина Т. В.): 

2.2.1. организовать окашивание травы на общественных территориях 

и кладбищах территории Мичуринского муниципального округа; 

2.2.2. обеспечить своевременную ликвидацию навалов в районе 

расположения контейнерных площадок (места складирования твердо-

коммунальных отходов);  

2.3. управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации 

Мичуринского муниципального округа (Щукина А.В.) обеспечить контроль 

за своевременныv вывозом твердых коммунальных отходов с контейнерных 



площадок;   

2.4. отделу ГО,ЧС,ОБ (Поляков В.А.): 

2.4.1. организовать проверку систем оповещения населения;  

2.4.2. проверить готовность пунктов временного размещения и питания 

к приему эвакуированного населения; 

2.4.3. организовать в весенне-летний и осенний период 2025 года 

проверку работоспособности источников наружного пожарного 

водоснабжения; 

2.5. управлению архитектуры, строительства и дорожной деятельности 

администрации Мичуринского муниципального округа (Логунова В.П.) 

обеспечить беспрепятственный проезд к пожарам на территории 

населенных пунктов и местам расположения источников наружного 

пожарного водоснабжения. 

3. Отделу ГО,ЧС,ОБ администрации муниципального округа (Поляков 

В.А.), отделу сельского хозяйства администрации муниципального округа 

(Щербинин С.Н.), отделу экономики и труда администрации 

муниципального округа (Алехин И.В.), управлению по развитию 

территорий администрации Мичуринского муниципального округа 

(Ратничкина М.Н.) организовать проведение противопожарной пропаганды,  

разъяснительной работы среди населения и юридических лиц о 

недопущении выжигания сухой растительности, проведения 

сельскохозяйственных палов и применения открытого огня в 

непосредственной близости от лесных массивов, а также обучение 

населения мерам пожарной безопасности. 

4. Рекомендовать собственникам, руководителям объектов (земель) 

независимо от организационно-правовых форм собственности, 

расположенных на территории Мичуринского муниципального округа, 

обеспечить на подведомственных объектах (землях) соблюдение 

требований пожарной безопасности, в том числе проведение своевременной 

очистки территорий, прилегающих к лесу, от сухой травянистой 

растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, 

мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 

метров от леса либо отделение леса противопожарной минерализованной 

полосой не менее 1,4 метра или иным противопожарным барьером, а также 

принятие мер по защите земель от зарастания сорной растительностью, 

деревьями, и кустарниками, своевременному проведению сенокошения. 

5. Опубликовать настоящее постановление на сайте сетевого издания 

«РИА «ТОП68» (www.top68.ru, свидетельство о регистрации ЭЛ № ФС 77-

74008 от 29.10.2018). 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.  

 

 

 

Глава 

муниципального округа                                                                  Г.Д. Хубулов



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


